TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 Số : 159 /LĐLĐ-VP
            TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 5 năm 2013

V/v báo cáo hoạt động công đoàn

6 tháng đầu năm 2013
	                               Kính gửi :
	- Liên đoàn Lao động quận, huyện;

	- Công đoàn ngành, sở, khối, tổng công ty

  và cấp trên tương đương;

	- CĐCS trực thuộc LĐLĐ TP.

Căn cứ Nghị Quyết của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 16 - Khoá IX về thông qua Chương trình công tác năm 2013. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố đề nghị các cấp công đoàn tiến hành báo cáo hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm và xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2013 của cấp mình; trong đó tập trung vào những nội dung chủ yếu sau:

I- TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

- Báo cáo khái quát tình hình kinh tế- xã hội của ngành, địa phương, doanh nghiệp, đơn vị; số lượng, chất lượng công nhân, viên chức, lao động và những tác động trực tiếp đến công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn.
- Phản ánh về tình hình việc làm, tiền lương, nhà ở, điều kiện lao động, tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; thực hiện pháp luật lao động của doanh nghiệp, nhất là về thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất ngh iệp,… tư tưởng, tâm trạng, nguyện vọng của công nhân, viên chức, lao động.

II- KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1- Công tác thực hiện chức năng đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVC-LĐ; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp
- Tình hình quan hệ lao động tại ngành, địa phương, doanh nghiệp, trực thuộc mình; Số vụ ngừng việc tập thể và công tác tham gia giải quyết tranh chấp lao động tập thể; công tác tổ chức lãnh đạo đình công theo quy định của pháp luật. Kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý vi phạm, kịp thời giải quyết vướng mắc, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ, phòng ngừa tranh chấp lao động, đình công tự phát tại doanh nghiệp.

- Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết chế độ, chính sách cho CNLĐ ở những doanh nghiệp chủ bỏ trốn, phá sản, giải thể.

- Tình hình ký kết hợp đồng lao động giữa người sử dụng lao động và người lao động; công tác tư vấn cho người lao động khi giao kết hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc.

- Hoạt động tư vấn pháp luật lao động cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động và các quyền lợi người lao động đạt được sau quá trình tư vấn.
- Công tác chăm lo Tết và giám sát tình hình trả lương, thưởng; tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho CNVC-LĐ, nhất là CNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm nâng cao chất lượng đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho CNVC-LĐ.

- Các hoạt động xã hội, đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái trong công nhân, viên chức, lao động: vận động đóng góp xây dựng Quỹ Vì Người nghèo; giúp đỡ đồng bào bị thiên tai, lũ lụt; chăm lo diện chính sách, bà mẹ Việt Nam anh hùng; xây dựng các nguồn kinh phí chăm lo cho công nhân, viên chức, lao động tại đơn vị...
2- Công tác tham gia xây dựng và giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến quyền lợi hợp pháp của CNVC-LĐ; tổ chức phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế xã hội của Thành phố
- Vai trò của công đoàn trong việc tham gia sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp trong quá trình tái cơ cấu nền kinh tế, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất - kinh doanh và thu nhập của người lao động; tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ tích cực thực hiện chủ trương của Đảng, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách Nhà nước đối với người lao động.
- Vai trò của công đoàn trong công tác tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, Luật Công đoàn tại các doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc mình quản lý: công tác tổ chức phong trào “Mùa xuân” trọng tâm là phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức tốt Quy chế dân chủ cơ sở; giám sát việc thực hiện thang bảng lương, định mức lao động, quy chế trả lương, quy chế thưởng, nội quy lao động; giám sát việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, công tác bảo hộ lao động, bữa ăn giữa ca…

- Công tác tham gia nghiên cứu góp ý sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn và tham gia sửa đổi, bổ sung Bộ luật Lao động, bổ sung Hiến Pháp năm 1992 và các văn bản dưới luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho CNVC-LĐ...
- Kết quả công tác phát động và tổ chức các phong trào thi đua nhân dịp các sự kiện lịch sử, chính trị trọng đại của đất nước, đặc biệt là phong trào thi đua chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội X Công đoàn Thành phố và Đại hội XI Công đoàn Việt Nam.

- Kết quả phong trào tháng lao động giỏi, phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phong trào lao động giỏi - lao động sáng tạo, “Xanh - sạch - đẹp, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động”, “Giỏi việc nước - đảm việc nhà”, “Nuôi heo đất” gây quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh, “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan” …
- Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 15 năm 2013 như: tổ chức hội thi AT-VSV giỏi, thao diễn tập chữa cháy, tập huấn về an toàn-vệ sinh lao động cho CNLĐ.

3- Công tác tuyên truyền, giáo dục và các hoạt động xây dựng giai cấp công nhân Thành phố vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của Công đoàn; đặc biệt là việc tuyên truyền hướng dẫn Luật Công đoàn năm 2012, Bộ luật Lao động năm 2012; tuyên truyền về biển đảo và pháp luật về biển đảo theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa X) và Luật về biển đảo Việt Nam.
- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 1992 và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; tổ chức phổ biến Chương trình hành động của Đảng bộ Thành phố thực hiện Nghị quyết 16 của Bộ Chính trị về “Phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí minh đến năm 2020”; tuyên truyền vận động CNVC-LĐ thực hiện tốt văn hóa giao thông.

- Các hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 5 năm 2013 gắn với kỷ niệm 127 năm ngày quốc tế lao động (1/5).

- Các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Tấm lưới nghĩa tình vì ngư dân Hoàng Sa và Trường Sa”

- Việc tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 20/NQ-TW về “tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” gắn với việc kiểm tra thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Việc tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Nghị Trung ương V về “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”; sơ kết việc triển khai chương trình “Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong CNVC-LĐ” giai đoạn 2011-2015 theo chỉ đạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam.
- Tình hình hoạt động của tổ công nhân tự quản trong công nhân lao động tại các khu nhà trọ; hoạt động dư luận xã hội nhằm nắm bắt tư tưởng của CNVC-LĐ.
- Các hoạt động của Nhà Văn hóa lao động (nơi có Nhà Văn hóa lao động) phục vụ cho CNVC-LĐ; các hoạt động văn hoá, thể thao, nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động tại cơ sở.
- Công tác vận động cán bộ, công nhân, viên chức, lao động tham gia cải cách hành chính Nhà nước, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí và tệ nạn xã hội; thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Công tác vận động cán bộ, CNVC-LĐ tích cực tham gia xây dựng Đảng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát triển đảng trong công nhân, lao động.
4- Đổi mới cách thức tập hợp đoàn viên và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch vững mạnh
4.1- Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ công đoàn; tích cực tham gia xây dựng Đảng
- Kết quả công tác phát triển đoàn viên và thành lập công đoàn cơ sở 5 tháng đầu năm 2013.
- Công tác đánh giá xếp loại CĐCS năm 2012.

- Công tác kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, cán bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ công đoàn cơ sở sau đại hội công đoàn các cấp.
- Kết quả công tác phát triển Đảng trong công nhân, viên chức, lao động, nhất là tại những doanh nghiệp ngoài nhà nước và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.
4.2- Đổi mới tổ chức, phương thức hoạt động và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Công đoàn
4.2.1- Công tác đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện phong trào hoạt động công đoàn
4.2.2- Công tác quản lý tài chính công đoàn

- Tình hình thực hiện thu- chi, quản lý ngân sách công đoàn theo quy định mới, đặc biệt là ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý tài chính và hoạt động kinh tế công đoàn.

4.2.3- Nâng cao hoạt động nữ công

- Công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác nữ, về giới, bình đẳng giới.

- Công tác tham gia xây dựng và kiểm tra chính sách, pháp luật có liên quan đến lao động nữ; công tác chăm lo cho con em công nhân, lao động.

- Tình hình thành lập Ban Nữ công hoặc phân công ủy viên Ban Chấp hành phụ trách công tác nữ công tại CĐCS mới thành lập.

- Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ “Công tác vận động nữ cán bộ, công nhân, viên chức, lao động thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

4.2.4- Nâng cao hoạt động của UBKT công đoàn
- Công tác phát huy vai trò Ủy ban kiểm tra công đoàn theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Chế độ kiểm tra đồng cấp, cấp trên kiểm tra cấp dưới trong thực hiện công tác tài chính, quản lý tài sản.
- Công tác giám sát việc thực hiện kết luận kiểm tra.
5- Những mặt hạn chế trong công tác thực hiện các hoạt động trọng tâm năm 2013; những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của từng cấp công đoàn; kiến nghị với Thành ủy, UBND TP và Công đoàn cấp trên
- Các công việc tổ chức thực hiện trước, trong và sau Đại hội công đoàn các cấp.

- Tình hình thực hiện phong trào “Mùa xuân”.
- Tháng công nhân lần thứ 5 năm 2013, tháng lao động giỏi.

- Chăm lo cho cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, bị bệnh hiểm nghèo.

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch hoạt động năm gắn với dự trù kinh phí.

- Công tác thực hiện thu - chi, quản lý tài chính theo quy định mới.
III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2013
Căn cứ các nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2013 đã được Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động TP lần thứ 16-Khoá IX thông qua; Chương trình công tác của Công đoàn các cấp để xác định nhiệm vụ chủ yếu tập trung chỉ đạo, thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2013, lưu ý nêu bật một số nhiệm vụ sau:
1- Tăng cường chất lượng công tác tham gia xây dựng pháp luật, chính sách có liên quan trực tiếp đến CNVC-LĐ và đẩy mạnh tham gia công tác kiểm tra, giám sát, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, CNVC-LĐ.

2- Triển khai quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố lần thứ X, tuyên truyền về Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI; Triển khai tuyên truyền hướng dẫn Luật Công đoàn năm 2012, Bộ luật Lao động năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Đẩy mạnh tuyên truyền về biển đảo và pháp luật về biển đảo trong CNVC-LĐ và Luật về biển Việt Nam; Tiếp tục tuyên truyền về thành lập và phát triển nghiệp đoàn nghề cá, tổ chức tốt cuộc vận động “Tấm lưới nghĩa tình vì ngư dân Hoàng Sa, Trường Sa”; tích cực tham gia cải cách hành chính và phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện pháp luật về An toàn giao thông, văn hóa giao thông trong CNVC-LĐ.
3- Tiếp tục tổ chức phát động và nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua chào mừng Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, các sự kiện lịch sử, chính trị trọng đại của đất nước. Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua chào mừng Đại hội X Công đoàn Thành phố và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI.

4- Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2013 - 2018. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS, nâng cao chất lượng hoạt động CĐCS theo kế hoạch năm 2013; quan tâm hơn công tác tổ chức, cán bộ ở các cấp công đoàn; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn cấp cơ sở ở doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài mới tham gia công đoàn. Đặc biệt là tiếp tục tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công đoàn mới tham gia công đoàn sau đại hội công đoàn các cấp.
5- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7, gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo 5 chuẩn mực “Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ, trách nhiệm” và cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hoá trong công nhân, viên chức, lao động.

6- Tiếp tục vận động và tuyển chọn các công nhân lao động có thành tích xuất sắc để gửi hồ sơ tham gia Giải thưởng Tôn Đức Thắng năm 2013.

7- Tiếp tục tập trung củng cố Ban Nữ công công đoàn các cấp. Tập huấn và hướng dẫn kỹ năng hoạt động công tác nữ công công đoàn, nhất là đối với các CĐCS khu vực ngoài nhà nước.
8- Tăng cường công tác thu - chi, quản lý tài chính công đoàn theo quy định mới. Thực hiện tốt công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác quản lý tài chính tại các cấp công đoàn. Kiểm tra đôn đốc công tác quyết toán thu chi ngân sách ở công đoàn cơ sở. Kiểm tra và quản lý chặt chẽ tài sản công của tổ chức Công đoàn. Tăng cường công tác hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ CĐCS khu vực có vốn đầu tư nước ngoài về công tác thu chi, quản lý tài chính công đoàn.

9- Tăng cường công tác kiểm tra thi hành Điều lệ công đoàn, trong đó chú trọng đến nề nếp sinh hoạt công đoàn các cấp và nội dung sinh hoạt công đoàn; kiểm tra việc chấp hành thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành LĐLĐ TP và đơn vị ở công đoàn cấp trên cơ sở.

10- Vận động CNVC-LĐ tích cực ủng hộ các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện của công đoàn như hỗ trợ diện chính sách, đồng bào nghèo,...

Các Liên đoàn Lao động quận, huyện; công đoàn ngành, sở, khối, tổng công ty và cấp trên tương đương; CĐCS trực thuộc xây dựng báo cáo đánh giá tình hình công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn từ đầu năm đến hết tháng 5 và xác định những nhiệm vụ trọng tâm đến cuối năm 2013 theo nội dung hướng dẫn trên. Báo cáo cần có các số liệu thống kê (theo biểu mẫu quy định và tính đến thời điểm báo cáo) và gửi về Liên đoàn Lao động TP (Văn phòng Tổng hợp) trước ngày 15/6/2013./
Nơi nhận:                                                                TM. BAN THƯỜNG VỤ

-Như trên;                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
-Thường trực LĐLĐ “để b/c”;
-Các Ban, VP UBKT LĐLĐ TP;

-Các đơn vị KT-SN trực thuộc;

(đã ký)
-Văn phòng (C,PVP, NCTH);

-Lưu.

  Nguyễn Văn Khải
PAGE
2